(1) Epist. CV, ad Donatistas, cap. II, n. 9.—(2) I, Petr. I, 16.—(3) Ioan. VIII, 34.

Sed hæc, tametsi plena rationis et consilii, minus probantur hoc tempore, cum civitates non modo recusant sese ad christianæ sapientiae referre formam, sed etiam videntur quotidie longius ab ea velle discedere. — Nihilominus quia in lucem prolata veritas solet sua sponte late fluere, hominumque mentes sensim pervadere, idcirco Nos conscientia maximi sanctissimique officii, hoc est Apostolica, qua fungimur ad gentes universas, legatione permoti, ea quæ vera sunt, libere, et debemus, eloquimur: non quod non perspectam habeamus rationem temporum, aut repudianda setatis nostræ honesta atque utilia incrementa putemus, sed quod rerum publicarum tutiora ab offensionibus itineræ ac firmiora fundamenta vellemus: idque incolami populorum germana libertate; in hominibus enim mater et custos optima libertatis veritas est: *veritas liberabit vos* (1).

Itaque in tam difficili rerum cursu, catholici homines, si Nos, ut oportet, audierint, fac le videbunt quæ sua cuiusque sint tam in *opinionibus*, quam in *factis* officia. Et in opinando quidem quæcumque Pontifices romani traderint vel traditari sunt, singula necesse est et tenere iudicio stabili comprehensa, et palam, quoties res postulaverit, profiteri. Ac nominatim de illis, quas *libertates* vocant novissimo tempore requisitis, oportet Apostolicæ Sedis stare iudicio, et quod ipsa senserit, idem sentire singulos. Cavendum, ne quem fallat honesta illarum species: cogitandaque quibus ortæ initis, et quibus passim sustententur atque alantur studiis. Satis iam est exponendo cognitum, quarum illarum effectrices sint in civitate: eos quippe passim genere fructus, quorum probos viros et sapientes iure possideat. — Si talis alicubi aut reapse sit, aut fingatur cogitatione civitas, quæ christianum nomen insectetur proterve et tyrannice, cum eaque conferatur genus rei publicæ recens, de quo loquimur, poterit hoc videri tolerabilis. Principia tamen, quibus nititur, sunt protecto eiusmodi, sicut ante diximus, ut per se ipsa probari nemini debeant.

Potest tamen aut in privatis domesticisque rebus, aut in publicis actio versari. — Privatum quidem primum officium est, præceptis evangelicis diligentissime conformare vitam et mores, nec recusare si quid christiana virtus exigit ad patie dum tolerandumque paulo difficilium. Debent præterea singuli Ecclesiam sic diligere, ut communem matrem: eiusque et servare obedienter leges, et honori serviro, et iura salva velle: conarique, ut ab his, in quos quisque aliquid auctoritate potest, pari pietati colatur atque ametur. — Illud etiam publicæ salutis interest, ad rerum urbanarum administrationem conferre sapienter operam: in eaque studere maxime et efficere, ut adolescentibus ad religionem, ad probos mores informandis ea rationet qua æquum est christianis, publice consultum sit; quibus ex rebus magnopere pendet singularum salus civitatum. — Item catholicorum